
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1238 del 19/12/2017

Registro del Settore

N.  99 del  18/12/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrattare  per  l'affidamento  delle  polizze 
assicurative  dell'Unione  Terre  d'Argine  e  dei  Comuni  di 
Campogalliano,  Carpi,  Novi  e  Soliera.  Periodo  31.03.2018  - 
31.03.2023 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che le  polizze assicurative in essere dell’Unione Terre d’Argine, oltre che per i Comuni 
di Carpi, Novi e Soliera,  sono prossime alla scadenza contrattuale prevista per il 31/12/2017, e per  
il  Comune di Campogalliano le polizze sono in scadenza al 30/06/2018;

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n.8 del 30.03.2016, con 
la  quale  è  stata  approvata  la  Convenzione  relativa  al  trasferimento  all'Unione  delle  funzioni 
correlate al Settore “Servizi Finanziari”.

Rilevato che tra le funzioni assegnate all’Unione delle Terre d’Argine rientra anche la stipula delle 
polizze assicurative e la gestione dei sinistri per conto, oltre che per l’Unione, anche dei comuni 
aderenti.

Preso atto che:
- l’organizzazione della gara per l’affidamento delle polizze assicurative ha richiesto tempistiche 
impreviste; la verifica della situazione assicurativa di ciascuno dei 5 Enti dell’Unione ha richiesto 
ulteriori approfondimenti nella valutazione dei rischi, facendo di conseguenza slittare in avanti nel 
tempo la predisposizione degli atti di autorizzazione necessari per l’avvio del procedimento.
- che i contratti di polizza in scadenza prevedono la facoltà per la contraente di chiedere ed ottenere 
dalla  Società  una  proroga  dell’assicurazione  fino  al  completo  espletamento  delle  procedure 
d’aggiudicazione della nuova assicurazione e comunque per un periodo di 120 giorni.

Ritenuto pertanto necessario prorogare le polizze assicurative in essere, come previsto in ciascuno 
dei  contratti  esistenti,  per  l’Unione Terre d’Argine,  per  i  Comuni di  Carpi,  Novi  di  Modena e 
Soliera, (non necessario per il Comune di Campogalliano), per ulteriori tre mesi fino al 31.03.2018, 
al  fine di permettere all’Unione Terre d’Argine di  concludere la  procedura di  assegnazione dei 
nuovi contratti assicurativi per i cinque Enti, nel rispetto delle tempistiche previste dalla normativa 
vigente sui contratti.

Rilevato che: 

-  ai  sensi  dell’art.  37  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti  non  capoluogo  di 
provincia possono effettuare le acquisizioni di forniture, servizi e lavori mediante Unioni di Comuni 
costituite e qualificate come centrali uniche di committenza;

-  con deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 è stata attivata 
operativamente  la  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  dell’Unione  Terre  d’Argine,  con  la 
funzione principale di eseguire le suddette procedure,  per conto dell’Unione medesima e per conto 
dei Comuni aderenti all’Unione, con decorrenza dal 15/07/2016;

Visti:
• l’art.  32  comma  2  del  Dlgs  50/2016  ad  oggetto  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, che prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’Avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  decretino  e  determinano  di 
contrattare,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;



• l’art. 192 del Tuel 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento;

Preso atto  che la  Giunta,  di  ciascun Ente  dell’Unione,  ha  proceduto  ad  approvare  le  linee  di 
indirizzo per la valutazione delle coperture assicurative necessarie per la tutela dei rispettivi Enti,  
come da atti che si elencano di seguito:

Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 108 del 25/10/2017;
Delibera di Giunta del Comune di Campogalliano n. 97 del 26/10/2017;
Delibera di Giunta del Comune di Carpi n. 196  del 24/10/2017;
Delibera di Giunta del Comune di Novi di Modena n. 90 del 23/10/2017;
Delibera di Giunta del Comune di Soliera n. 102 del 26/10/2017; 

Vista la  Relazione  predisposta  dal  Broker  assicurativo  Assiteca  Bsa  per  i  cinque  Enti  sopra 
richiamati, in atti prot. 53562 del 16.10.2017 con i relativi allegati (riepilogo sinistri divisi per enti e 
per tipologia di polizza, report statistiche sinistri);

Ritenuto, perciò, necessario addivenire ad una nuova procedura per l’aggiudicazione dei contratti 
assicurativi per il periodo 31/03/2018 – 31/03/2023 per l’Unione Terre d’Argine, i Comuni di Carpi,  
Novi e Soliera, mentre per il Comune di Campogalliano dal 30/06/2018 al 31/03/2023;

Considerato che:
• alla data odierna non sussistono, per il servizio oggetto del presente appalto, Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da CONSIP S.p.A., e 
neppure altre stipulate dall’Agenzia Regionale INTERCENT-ER di cui ai commi 158 e 160 
dell’art. 1 della Legge 266/2005;

Preso atto  che:
• l’affidamento del contratto avrà durata complessiva di cinque anni per i Comuni di Carpi, 

Novi di Modena e Soliera e per l’Unione delle Terre d’Argine e di quattro anni e nove mesi 
per il Comune di Campogalliano, decorrenti dal 31-03-2018, ad eccezione del Comune di 
Campogalliano per il quale le coperture dovranno decorrere dal 30-06-2018 

• il valore complessivo stimato dell’affidamento è definito come segue:
a) Importo complessivo presunto a base della presente gara per la durata  di 5 anni (4 
anni e 9 mesi per il Comune di Campogalliano): € 3.340.725,00;
b) Valore complessivo stimato dell’affidamento, in caso di esercizio della facoltà di cui 
all’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 (proroga tecnica di 6 mesi), ed ai fini degli 
obblighi di pubblicazione della presente gara come previsto dall’art. 35 dello stesso D. Lgs. 
50/2016: € 3.676.375,00;

• la procedura di aggiudicazione è quella della procedura aperta di cui all’art. 60 del Nuovo 
Codice dei Pubblici Appalti, approvato con D.lgs. 50/2016;

• il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
Nuovo Codice dei Pubblici Appalti, approvato con D.lgs 50/2016, mediante valutazione da 
parte di apposita Commissione giudicatrice.

Considerato che:
• per  le  caratteristiche  della presente gara non sono ravvisabili interferenze significative  con 

le  condizioni  ambientali  dei  luoghi  di  lavoro e  di  svolgimento dei  servizi  richiesti,  con 
riferimento alle prestazioni previste per l’Unione Terre d’Argine e per il comuni aderenti 
alla stessa; 



• in  particolare  e'  esclusa  relativamente  a  tali  prestazioni  la  predisposizione  del  DUVRI 
(documentazione unica di valutazione dei rischi da interferenze) e la conseguente stima dei  
costi della sicurezza; 

Preso atto che l’importo complessivo a base di appalto pari ad euro 3.340.725,00, è suddiviso tra 
gli Enti nel modo seguente:

Annuale 5 anni
Unione delle Terre d’Argine 105.400,00 527.000,00
Comune di Campogalliano * 63.100,00 299.725,00
Comune di Carpi 366.200,00 1.831.000,00
Comune di Novi di Modena 60.550,00 302.750,00
Comune di Soliera 76.050,00 380.250,00

3.340.725,00

* Comune di Campogalliano: assegnazione per 4 anni e 9 mesi

Dato inoltre atto che l’appalto in oggetto è suddiviso nei seguenti lotti prestazionali:

n. Lotto indivisibile

Importo 
annuo lordo 

a base di 
gara 

Importo Totale 
lordo a base di 

gara per la durata 

Importo Totale 
Lordo 

comprensivo 
dell’opzione 

proroga 
1 RCA  €     91.200,00  €       454.200,00 € 499.800,00

2

CVT  DANNI  A 
VEICOLI  PRIVATI  in 
missione  €       8.000,00  €         39.600,00 € 43.600,00

3
ALL  RISKS  DANNI 
AL PATRIMONIO  €   241.500,00  €    1.202.950,00 € 1.323.700,00

4 INFORTUNI  €     31.600,00  €       157.475,00 € 173.275,00
5 RCT/O  €   225.500,00  €    1.121.750,00 € 1.234.500,00
6 TUTELA LEGALE  €     37.000,00  €       183.750,00 € 202.250,00
7 RC PATRIMONIALE  €     36.500,00  €       181.000,00 € 199.250,00

TOTALE €   671.300,00 €    3.340.725,00 € 3.676.375,00

Considerata la specifica natura dei servizi oggetto di gara, con particolare riferimento ai seguenti 
aspetti:

1. L’appalto in oggetto ha una  durata  contrattuale di anni cinque (4 anni e 9 mesi per il  
Comune di Campogalliano), con un importo complessivo dell’appalto molto consistente;

2. L’appalto si rivolge ad un bacino particolarmente ampio (Unione e 4 Comuni aderenti 
all’Unione stessa);

3. La compagnia  assicurativa aggiudicataria  deve garantire gli  Enti  nell’esercizio della 
propria  attività e tutelarli nei confronti di eventuali rischi;  

Dato atto che:
1)  è  necessaria  una  valutazione  delle  capacità  economiche,  e  quindi  della  solvibilità  delle 
compagnie assicurative, rispetto:
- ai massimali indicati nelle polizze oltre che all’importo complessivo a base di gara;
- ai vari lotti previsti e la possibilità di presentare offerta anche per tutti i lotti;



 2)  tali  rischi  specifici  del  servizio oggetto della  presente gara giustificano la  deroga a  quanto 
previsto dall’art.83 comma 5, in relazione  agli importi minimi richiesti;

Ritenuto pertanto, per i motivi e le circostanze sopra menzionati ai sensi dell’art. 83 comma 5 del 
D. lgs. 50/2016,  di particolare importanza, ai fini dell’idoneità dei concorrenti per la presente gara, 
il  possesso  di  adeguata  esperienza  in  tipologie  di  servizi  analoghi,  anche  per  la  consistenza 
quantitativa dei servizi medesimi, richiedere come requisito di partecipazione alla gara in oggetto, 
di avere realizzato nel corso degli ultimi tre esercizi utili (triennio 2014-2015-2016), una raccolta 
totale dei premi nei rami danni (inclusa RCA), non inferiore ad euro 30.000.000,00, ridotta ad € 
2.500.000,00 limitatamente alle imprese che partecipano per il solo Lotto 6 – Tutela Legale; 

Appurato  che  sono  stati  predisposti  i  seguenti  atti  a  titolo  di  documenti  progettuali,  ai  sensi 
dell’art. 23 commi 14 e 15 del D. lgs. 50/2016 e che della presente determinazione costituiscono 
parte integrante:

- Allegato A – Capitolato Polizza Rcauto (Completo di elenco mezzi per i cinque enti)
- Allegato B – Capitolato Polizza Cvt (Kasko)
- Allegato C – Capitolato Polizza All Risks
- Allegato D – Capitolato Polizza Infortuni
- Allegato E – Capitolato Polizza Rct/Rco
- Allegato F – Capitolato Polizza Tutela Legale
- Allegato G – Capitolato Polizza Rc Patrimoniale
- Allegato 1 – modulo offerta economica per Polizza Rcauto
- Allegato 2 – modulo offerta economica per Polizza Cvt (Kasko)
- Allegato 3 – modulo offerta economica per Polizza All Risks
- Allegato 4 – modulo offerta economica per Polizza Infortuni
- Allegato 5 – modulo offerta economica per Polizza Rct/Rco
- Allegato 6 – modulo offerta economica per Polizza Tutela Legale
- Allegato 7 – modulo offerta economica per Polizza Rc Patrimoniale
- Allegato 8 – modulo per Offerta tecnica

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:
 D. Lgs. 50/2016 ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”, artt. 29, 31, 32, 37, 38, 51, 60,  

95, 97, 101 e 111;
• Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  DPR  207/2010  per  le  parti  ancora 

vigenti;
• Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 192 “Determinazione a 
contrattare e relative procedure”;

• la  Legge n.136/2010 ad oggetto:  "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

• il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure 
urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo per i 
fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 



31/03/2015;
• la L.  n. 190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità  2015) e successivo decreto di 

attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
• D. Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e diffusione di  informazioni  da parte  delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

• l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 
“Approvazione della  nota di  Aggiornamento al  Documento  Unico di  Programmazione 
2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  17  del  21.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-
2019”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.46  del  29/11/2017,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  aventi  per  oggetto  “variazione  di  Bilancio  di  previsione  2017-2019”  e  la 
conseguente modifica al piano esecutivo di gestione;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di approvare,  per  le  motivazioni  e  con le  modalità  esposte  in  premessa  che si  intendono qui 
integralmente trascritte,  l'indizione di una gara congiunta con il sistema della procedura aperta, per 
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  per  i  Comuni  di  Carpi,  Novi  di  Modena,  Soliera   e  per 
l’Unione Terre d’Argine per anni cinque e per anni 4 e 9 mesi per il Comune di Campogalliano, con 
previsione di proroga per mesi 6, per un valore stimato dell’affidamento definito come segue:

a) Importo complessivo presunto a base della presente gara per la durata  di 5 anni (4 anni e 9 
mesi per il Comune di Campogalliano): € 3.340.725,00;
b) Valore complessivo stimato dell’affidamento, in caso di esercizio della facoltà di cui all’art. 
106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 (proroga tecnica di 6 mesi), ed ai fini degli obblighi di 
pubblicazione della presente gara come previsto dall’art.  35 dello stesso D. Lgs. 50/2016: € 
3.676.375,00;

Di disporre l’aggiudicazione mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, 
con  aggiudicazione  della  gara  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità\prezzo, di cui all’art. 95 co. 2 e co. 6 dello stesso  
D.Lgs. 50/2016, mediante valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice, secondo i 
seguenti parametri:
1) Offerta tecnica (Qualità): punteggio massimo 70 punti
2) Offerta economica (Prezzo): punteggio massimo 30 punti

Di esperire un’unica gara complessiva suddivisa in lotti, prevedendo la possibilità per le imprese 
concorrenti di presentare offerta per uno solo ovvero per alcuni lotti o per tutti i lotti, specificando i  
singoli  lotti  cui  sono  interessate  a  partecipare,  in  quanto  l’aggiudicazione  verrà  effettuata  per 
ciascuno dei lotti in gara;



Di precisare che per ciascun lotto non è ammessa l’offerta parziale, cioè che non sia riferita alla 
totalità delle polizze riferite agli Enti committenti che compongono il lotto stesso;

Di prorogare al 31.03.2018 i contratti assicurativi per l’Unione delle Terre d’Argine, i Comuni di 
Carpi, Novi di Modena e Soliera per le motivazioni indicate in premessa;

Di integrare l’impegno di spesa previsto nel Bilancio Pluriennale 2017-2019 (competenza anno 
2017):

- Imp. 2017/524  alla Voce di Bilancio 660.00.05 per ulteriori € 25.000,00

Di dare atto pertanto che la decorrenza dei nuovi contratti assicurativi sarà il 31.03.2018 e fino al 
31.03.2023 per l’Unione delle Terre d’Argine, per i Comuni di Carpi, Novi di Modena e Soliera,  
mentre sarà il 30.06.2018 e fino al 31.03.2023 per il Comune di Campogalliano; 

Di  inoltrare alla  Centrale  Unica di Committenza  (CUC) dell’Unione Terre d’Argine istanza  di 
attivazione  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  gara  per  l'aggiudicazione  dei  servizi  di  cui 
all’oggetto;   

Di  prevedere  l’importo  contrattuale  Euro  3.340.725,00  ed  ulteriori  euro  335.650,00  (per 
eventuale proroga di 6 mesi) relativamente al fabbisogno dei cinque Enti.

Di prenotare  la spesa per l’Unione Terre d’Argine sul Bilancio pluriennale 2018-2019 nel modo 
seguente:

Voce di Bilancio ANNO 2018 ANNO 2019
660.00.05 € 95.900,00 € 95.900,00
1220.00.26 € 1.500,00 € 1.500,00
1580.00.58 € 5.000,00 € 5.000,00
1580.00.59 € 3.000,00 € 3.000,00

Di dare atto che, per gli anni successivi, le somme dovute in modalità anticipata rispetto al periodo 
di  competenza,  saranno  previste  dei  Bilanci  di  previsione  2020,  2021,  2022,  e  2023  solo  per 
eventuale proroga;

Di demandare a ciascun Ente la predisposizione degli atti necessari per la prenotazione della spesa 
e, successivamente, dell’impegno di spesa di ciascuno ad aggiudicazione avvenuta;

Di approvare i seguenti atti a titolo di documenti progettuali, ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 
del D. lgs. 50/2016, allegati afferenti la gara in oggetto, quale parte integrante e sostanziale della  
presente determinazione;

- Allegato A – Capitolato Polizza Rcauto (Completo di elenco mezzi per i cinque enti)
- Allegato B – Capitolato Polizza Cvt (Kasko)
- Allegato C – Capitolato Polizza All Risks
- Allegato D – Capitolato Polizza Infortuni
- Allegato E – Capitolato Polizza Rct/Rco
- Allegato F – Capitolato Polizza Tutela Legale
- Allegato G – Capitolato Polizza Rc Patrimoniale
- Allegato 1 – modulo offerta economica per Polizza Rcauto
- Allegato 2 – modulo offerta economica per Polizza Cvt (Kasko)
- Allegato 3 – modulo offerta economica per Polizza All Risks



- Allegato 4 – modulo offerta economica per Polizza Infortuni
- Allegato 5 – modulo offerta economica per Polizza Rct/Rco
- Allegato 6 – modulo offerta economica per Polizza Tutela Legale
- Allegato 7 – modulo offerta economica per Polizza Rc Patrimoniale
- Allegato 8 – modulo per Offerta tecnica

Di dare atto che:   
 la spesa relativa alla presente gara per la parte di competenza dell’Unione Terre d’Argine sarà 

impegnata con apposito  atto di affidamento del servizio;
 Il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito come accordo quadro/convenzione, prima 

della pubblicazione del bando di gara in modo che possa essere ivi riportato, come previsto 
dalla Delibera ANAC n. 1 del 11 gennaio 2017, demandando a ciascun Ente il compito di 
richiedere ciascun Cig derivato necessario per i propri contratti assicurativi;

 Saranno a carico della C.U.C. la cura delle procedure di gara, la proposta di aggiudicazione da 
sottoporre agli enti coinvolti, la verifica dei requisiti presso l’AVCPASS ed ogni altra azione 
volta all’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

 Sarà compito delle stazioni appaltanti recepire l’aggiudicazione definitiva dei diversi lotti in 
gara, provvedendo alla stipula del contratto ed alla sua esecuzione;

 La stipulazione dei contratti avverrà in base alle disposizioni di cui all’art. 32 comma 14 del D. 
Lgs.  50/2016  ed  in  base  alle  norme  specifiche  contenute  nei  Regolamenti  Generali  dei  
Contratti di ciascun Ente.  

Di ottemperare:
 Nella  gestione del  contratto  derivante dal  presente atto,  a  quanto prescritto  dalla  normativa 

vigente in particolare:
1.  Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 

217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
3. Dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito Internet 

dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di Gara e Contratti.

Di trasmettere il  presente atto  a tutti  gli  Enti  interessati  affinché ciascuno di esso provveda a 
prenotare la spesa ed assumere i relativi impegni di spesa.

Di dare atto che:
- l’approvazione dei documenti di gara (lettera d’Invito, disciplinare) verrà effettuata con successivo 

provvedimento  ad  hoc  a  cura  della  Centrale  Unica  di  Committenza  istituita  nell’ambito 
dell’Unione Terre d’Argine, come specificato nelle premesse;

-  per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara e per la proposta di  
aggiudicazione  è  competente  la  CUC dell’Unione delle  Terre  d’Argine,  cui  verrà  trasmessa 
apposita istanza di attivazione in merito, come sopraindicato;

- il Responsabile di Procedimento  di cui al presente atto è il Dirigente del Settore Dott. Antonio  
Castelli e il Direttore dell’esecuzione del contratto per la parte di competenza dell’Unione delle 
Terre d’Argine è Gloria Gibertoni, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D. lgs. N. 50/2016.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni 
di Campogalliano, Carpi, Novi e Soliera. Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 95900 006600005

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 325

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 

Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che con il presente provvedimento si provvede ad incrementare limpegno n. 524/2017 di Euro 
25.000,00 assunto con determina n. 997 del 30/12/2014 alla voce del bilancio 2017/2019 per proroga 
precedente contratto periodo 01/01/2018-31/03/2018.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 1500 012200026

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 326

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 

Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia Soliera Natura di spesa

Note assicurazioni automezzi trasporto scolastico Soliera

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 5000 015800058

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 327

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 



Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Trasporto scolastico Carpi Natura di spesa

Note assicurazioni automezzi trasporto scolastico carpi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 3000 015800059

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 328

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 

Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Trasporto scolastico Novi Natura di spesa

Note assicurazione automezzi trasporto scolastico novi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2019 95900 006600005

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 118

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 

Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 1500 012200026

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 119

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 

Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2019



Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia Soliera Natura di spesa

Note assicurazione automezzi trasporto pasti Soliera

N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2019 5000 015800058

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 120

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 

Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Trasporto scolastico Carpi Natura di spesa

Note assicurazione automezzi trasporto scolastico Carpi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2019 3000 015800059

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 121

Descrizione Determinazione a contrattare per l'affidamento delle polizze 
assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. 

Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Trasporto scolastico Novi Natura di spesa

Note assicurazione automezzi trasporto scolastico novi

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1238  DEL 19/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 19/12/2017



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare per l'affidamento delle polizze assicurative dell'Unione Terre d'Argine e dei Comuni di 
Campogalliano, Carpi, Novi e Soliera. Periodo 31.03.2018 - 31.03.2023  ”,  n° 99 del registro di 
Settore in data  18/12/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 22/12/2017 al giorno 06/01/2018.


